
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ NAM 

 

Số:           /QĐ – XPHC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Hà Nam, ngày      tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực  Bảo vệ môi trường 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (sau đây viết 

tắt là Nghị định 45/2022/NĐ-CP); 

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị 

định số 55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP, ngày 18/11/2016 quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-GQXP ngày  05 tháng 4 năm 2022 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc giao quyền xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 06/BB-VPHC do ông Ngô Duy 

Hùng - Phó Chánh thanh tra - Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường lập ngày 

07/4/2023 tại Hộ kinh doanh Tống Anh Cường; 

Căn cứ Văn bản giải trình số 10/4 ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Hộ kinh 

doanh Tống Anh Cường về việc chấp hành pháp luật về đất đai và bảo vệ môi 

trường;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và môi trường Hà Nam tại Tờ trình 

số  109/TTr-STN&MT ngày 12  tháng 4 năm 2023  về việc đề nghị ban hành Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường đối với Hộ kinh 

doanh Tống Anh Cường; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ kinh doanh có tên sau đây: 

1. Hộ kinh doanh Tống Anh Cường. 

Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Hoàn Dương, xã Mộc Bắc, thị xã Duy Tiên, tỉnh 

Hà Nam. 

Địa điểm thực hiện dự án chăn nuôi tập trung tại xã Tiên Ngoại, thị xã Duy 

Tiên, tỉnh Hà Nam. 

Mã số hộ kinh doanh: 06B8003031. 



2 

Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh số: 06B8003031 đăng ký lần đầu 

ngày 11/7/2019. Nơi cấp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, thị xã Duy Tiên.  

Người đại diện hộ gia đình: Ông Tống Anh Cường.  

Sinh ngày 15/11/1970. Số căn cước công dân: 035070007245. Ngày cấp: 

20/8/2021. Nơi cấp: Cục cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội. 

Ngành nghề sản xuất kinh doanh: Chăn nuôi gia súc, gia cầm, mua bán vật 

liệu xây dựng.  

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Không có Giấy xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường theo quy định (nay là Giấy phép môi trường).  

3. Quy định tại: Điểm đ, Khoản 01, Điều 10 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP, 

ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 09, Điều 1 Nghị định số 

55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 155/2016/NĐ-CP, ngày 18/11/2016 quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường. 

(Hộ kinh doanh Tống Anh Cường đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Không có Giấy phép môi trường theo quy định - Đã vi phạm quy định tại Điểm c, 

Khoản 3, Điều 14, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Căn cứ 

quy định tại Khoản 1, Điều 76 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ, Hộ kinh doanh Tống Anh Cường bị xử lý theo quy định tại Điểm đ, 

Khoản 01, Điều 10 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP, ngày 18/11/2016 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, được sửa 

đổi, bổ sung tại Khoản 09, Điều 1 Nghị định số 55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP, 

ngày 18/11/2016 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi 

trường). 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Hộ kinh doanh Tống Anh Cường đã nhận thức 

được hành vi vi phạm, thành thật hối lỗi, tích cực phối hợp với cơ quan chức năng 

xử lý vi phạm hành chính.  

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 105.000.000 đồng (một trăm linh năm 

triệu đồng).  

b) Hình thức phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động của cơ sở 07 (bảy) tháng để 

khắc phục vi phạm (theo quy định tại Điểm b, Khoản 3, Điều 10 Nghị định số 

155/2016/NĐ-CP, ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 09, 

Điều 1 Nghị định số 55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP) kể từ ngày Hộ kinh doanh 

Tống Anh Cường nhận được Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc phải lập hồ sơ báo cáo kết quả hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường (hiện nay là giấy phép môi trường) trình cơ 

quan có thẩm quyền kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 

theo quy định (theo quy định tại Điểm c, Khoản 4, Điều 10 Nghị định số 



3 

155/2016/NĐ-CP, ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 09, 

Điều 1 Nghị định số 55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Tống Anh Cường là người đại diện theo pháp luật của Hộ kinh 

doanh để chấp hành. 

Hộ kinh doanh Tống Anh Cường phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định 

xử phạt này. Nếu không chấp hành sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của 

pháp luật. 

  Số tiền phạt quy định tại Điều 1, Hộ kinh doanh Tống Anh Cường có trách 

nhiệm phải nộp vào tài khoản tiểu mục số 4261, Mục số 4250, Tài khoản số 7111 

của Sở Tài chính tỉnh Hà Nam tại Ngân hàng Thương mại cổ phần Đầu tư và Phát 

triển Hà Nam (được Kho bạc Nhà nước tỉnh Hà Nam ủy quyền) - Địa chỉ: số 212 

đường Lê Hoàn, phường Quang Trung, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam trong thời 

hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.  

Sau khi chấp hành nộp tiền phạt Hộ kinh doanh Tống Anh Cường phải gửi 

biên lai thu tiền phạt về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam: Phường Lam 

Hạ, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam để theo dõi.  

Hộ kinh doanh Tống Anh Cường có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành 

chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Ngân hàng Thương mại cổ phần đầu tư và phát triển Việt 

Nam, Chi nhánh Hà Nam để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Kho Bạc nhà nước tỉnh Hà Nam để theo dõi nộp phạt; 

4. Gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Nam để tổ chức thực hiện; 

5. Gửi cho Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên để biết và phối hợp thực hiện./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Đ/c Chủ tịch UBND (để báo cáo); 

- Đ/C PCT phụ trách;  

- VPUB: LĐVP; NNTNMT, KT; 

- Lưu VT, NNTNMT (vg)  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Vượng 



4 

Quyết định đã giao trực tiếp cho: …………………………………. – là 

người đại diện của Hộ kinh doanh Tống Anh Cường vào hồi ….. giờ ….. phút, ngày 

……/…/2023./. 

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 


		2023-04-21T08:56:27+0700


		2023-04-21T09:22:58+0700
	Nguyễn Đức Vượng


		2023-04-21T10:43:25+0700


		2023-04-21T10:43:25+0700


		2023-04-21T10:43:25+0700


		2023-04-21T10:43:25+0700




